
      CONSILIUL LOCAL AL        
 MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                      

  
H O T Ă R Â R E A NR. 56 
        DIN 30 09 2008 

Privind Acordul de parteneriat dintre Municipiul Câmpulung şi  Organizaţia non-
guvernamentală „Tineri pentru Omenire” 

   
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 

data de 30 09 2008; 
  Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.28112 /26 09  2008 prin 

care se propune Acordul de parteneriat dintre Municipiul Câmpulung şi  Organizaţia non- 
guvernamentală „Tineri pentru Omenire” precum şi cofinanţarea acestui proiect cu minim 
10% din partea Municipiului Câmpulung; 

 În conformitate  cu prevederile art.36 , alin.(2), lit. b şi c  alin.(4), lit.e din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând cont şi de avizul favorabil dat de către consiliul local în timpul şedinţei 
extraordinare;  
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

             ART.1. Se aprobă Acordul de parteneriat dintre Municipiul Câmpulung şi  
Organizaţia non-guvernamentală „Tineri pentru Omenire”, atât cadrul general al 
acordului, cât şi acordul în scopul realizării proiectului. 
 ART.2. Se aprobă cofinanţarea acestui proiect cu minim 10%, în cazul finanţării 
proiectului de către autoritatea contractantă cu maxim 90% din valoarea totală a bugetului 
proiectului. 

ART.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să semneze şi să 
negocieze acest Acord de parteneriat. 

ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul Programe-Prognoze şi directorul economic. 
 ART.5.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                         S E C R E T A R, 
   IUSTINIAN   STĂNESCU             NICOLAE  GHINEA 
                                                         
 
DN/NB/1EX. 



ACORD DE PARTENERIAT 
 
 
 
Art. 1. Părţile 
 

1. Organizaţia „TINERI PENTRU OMENIRE”, cu sediul în Str. Pictor Grigorescu, 
Câmpulung, Judeţul Argeş, cod 115100 nr. 14, CIF 24260598  

 
Şi  
 
2. Municipiul Câmpulung, cu sediul în Strada Negru Vodă nr. 127, Câmpulung, Judeţul 

Argeş, cod 115100  
 
au convenit următoarele: 
 
Art. 2. Obiectul  
 
           Obiectul acestui parteneriat este derularea unor activităţi complementare de 
înfrumuseţare şi salubrizare a Municipiului Câmpulung, dar şi de conştientizare a populaţiei cu 
privire la pericolele provocate de defrişările masive şi de poluarea mediului cu materiale 
plastice şi alte deşeuri nebiodegradabile. 
        
       2.1. Obiective generale:  

 
- promovarea principiilor dezvoltării durabile şi a initiaţivelor de parteneriat care susţin 

protejarea şi punerea în valoare a mediului natural şi urban în randul comunităţii locale 
din Municipiul Câmpulung;  

- conştientizarea populaţiei locale, a tinerei generaţii în particular, cu privire la temele 
protecţiei şi conservării mediului şi educarea publicului în spiritul bunelor practici şi 
norme civice din ţară şi din Uniunea Europeană;  

- stimularea responsabilităţii civice, a atitudinii pro-active, a participării la acţiuni publice 
care vizează protejarea şi punerea în valoare a mediului natural şi urban; 

- stimularea dialogului dintre autorităţile publice şi reprezentanţii societăţii civile şi ai 
sectorului privat, în vederea dezvoltării de strategii participative care să conducă la 
acţiuni locale în favoarea promovării şi conservării mediului.  

 
     2.2 Obiective specifice: 
 

1. iniţierea unor acţiuni comune de sensibilizare a opiniei publice şi de educare a tineretului 
asupra problematicii colectării şi reciclării selective a deşeurilor, asupra efectelor 
negative ale defrişărilor masive şi contracarării intervenţiilor distructive asupra mediului;  

2. colaborare în alcătuirea şi depunerea de proiecte în cadrul programelor cu finanţare 
locală, europeană şi internaţională;  

3. dezvoltarea / facilitarea de parteneriate între instituţii publice locale, sectorul privat şi 
non guvernamental, în vederea atingerii obiectivelor generale ale protocolului ;  

4. atragerea şi dezvoltarea legăturilor de colaborare şi schimburilor de experienţă cu 
autorităţi publice şi non guvernamentale naţionale şi internaţionale, în domenii aflate în 
zona de interes a prezentului protocol; 

5. diseminarea rezultatelor proiectelor derulate şi a bunelor practici, prin materiale 
informative şi pe website-urile proprii, în cadrul unor reţele regionale şi naţionale de 
interes pentru părţile semnatare ale prezentului acord.  

 
 



 
Art. 3. Principii de funcţionare a parteneriatului  
 

- Părţile vor discuta şi agrea asupra detaliilor privind fiecare proiect în parte, vor 
monitoriza punerea în aplicare a acţiunilor şi impactul acestora şi vor face cunoscute 
rezultatele; 

- Priorităţile de acţiune vor fi stabilite prin consultări şi acord unanim între  reprezentanţii 
legali ai celor două părţi;   

- Părţile îşi vor desemna persoanele de contact pentru comunicare permanentă;  
- Participarea financiară în cadrul actiunilor se va agrea în prealabil de comun acord. În 

general, acţiunile iniţiate vor asuma responsabilităţi şi contribuţii financiare din partea 
tuturor părţilor. Alocarea de fonduri pentru acţiunile comune se va face în timp util, 
astfel încât să permită implementarea eficientă şi atingerea rezultatelor propuse, 
respectându-se legislaţia privind finanţele publice locale.  

 
Art. 4. Durata acordului de parteneriat. 
 
          Durata acordului este de 2 ani, începând cu data de……………………cu posibilitatea de 
prelungire, dacă este convenită de ambele părţi.  
 
Art 5. Dispoziţii finale 
 
7.(1). Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este convenită de 
ambele părţi.  
7.(2). Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care 
părţile nu le pot soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente.  
7.(3). Părţile sunt de acord ca prezentul acord este guvernat de legea română. 
 
 
Întocmit în 4 exemplare, în limba română, două pentru fiecare parte.  
 
Semnături  
 
MUNICIPIUL 
CÂMPULUNG 
 
 
 

Numele şi funcţia 
persoanelor autorizate să 
semneze 
 
………………………………………. 
……………………………………….       
 
     

Semnătură Data şi locul 
 

Organizaţia 
„TINERI PENTRU 
OMENIRE” 

Numele şi funcţia 
persoanelor autorizate să 
semneze 
 
…………………………………. 
………………………………………. 
 
 

Semnătură Data şi locul 
 

 



 

ACORD DE PARTENERIAT 

  
Număr înregistrare ……………………………… (la solicitant/partener principal) 
 
 
Art. 1. Părţile 
 

1. Organizatia „TINERI PENTRU OMENIRE”, cu sediul în Str. Pictor Grigorescu, Câmpulung, Judeţul 
Argeş, cod 115100 nr. 14, CIF 24260598 – solicitant. 

2. Municipiul Câmpulung, cu sediul în Strada Negru Vodă nr. 127, Câmpulung, Judeţul Argeş, cod 
115100 – partener principal. 

 
au convenit următoarele: 
 
Art. 2. Obiectul  
 
           Obiectul acestui parteneriat este derularea unor activităţi complementare de înfrumuseţare şi 
salubrizare a Municipiului Câmpulung, dar şi de conştientizare a populaţiei cu privire la pericolele provocate de 
defrişările masive şi de poluarea mediului cu materiale plastice şi alte deşeuri nebiodegradabile, prin 
implementarea proiectului “Câmpulung, prietenul meu!”, ce urmează a fi propus pentru finanţare prin 
Mecanismul Financiar al Spaţiului Economic European (SEE), Fondul pentru Organizaţii 
Neguvernamentale. Finanţarea proiectului va proveni din maximum 90% fonduri din partea SEE şi 
minimum 10% fonduri din partea partenerilor proiectului.  
          Din punctul de vedere al contractului de finanţare, parteneriatul nu este o relaţie de afaceri, ci o relaţie 
între două sau mai multe organizaţii, care implică distribuirea responsabilităţilor apărute în timpul dezvoltării 
unui proiect. 
 
     2.1 Obiective specifice: 

- amplasare de pubele pentru colectare selectivă a deşeurilor de hârtie, feroase şi PET-uri în incinta a 
şase şcoli şi licee din Municipiul Câmpulung, precum şi în alte zone ale municipiului; 

- colectarea şi reciclarea selectivă a deşeurilor;   
- campanii de informare şi conştientizare în şcoli şi în rândul cetăţenilor municipiului asupra beneficiilor 

de mediu ale colectării selective, precum şi asupra efectelor negative ale defrişărilor masive;  
- recrutarea de voluntari în vederea implicării lor în campania de promovare şi implementare a 

proiectului; 
- acţiuni de salubrizare şi înfrumuseţare a unor spaţii verzi şi a albiei Râului Târgului.  

 
Art. 3. Roluri şi responsabilităţi  
 
3.1. Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor 
cererii de finanţare – care reprezintă documentul principal în stabilirea acestor aspecte ale 
parteneriatului: 
 
Organizaţia Roluri şi responsabilităţi în proiect 
Solicitant Întocmirea documentaţiei pentru finanţare. 

Asigurarea managementul proiectului – direct implicat în toate activităţile prevăzute.  
Coordonarea parteneriatului şi a tuturor activităţilor proiectului. 
Derularea campaniilor de promovare, informare, publicitate şi constientizare din 
cadrul proiectului 
Întocmirea raportărilor periodice şi a raportului final 
Alcătuirea planului de sustenabilitate 

Partener principal Întocmirea documentaţiei pentru finanţare. 
Acordarea de sprijin pentru implementarea proiectului. 
Desemnarea unui responsabil pentru implementarea activităţilor proiectului şi a trei 
angajaţi ai SPADPP pentru derularea în teren a activităţilor proiectului. 
Co-finanţator prin contribuţie proprie cu 9 650 de lei (2608 euro, la cursul de 
referinţă 1 euro = 3,7 lei), reprezentând 10,3% din valoarea totală  de 25 375,5 
euro a proiectului. Această co-finanţare a fost calculată astfel: 

- ¼ normă responsabil de implementare a proiectului, din partea Primăriei 
Mun.Câmpulung  

- ¼ normă pentru fiecare din cele trei persoane angajate ale SPADPP  care 
vor urmări în teren derularea activităţilor  



- Premii pentru concursurile şcolare 
Alcătuirea planului de sustenabilitate 

 
 
Art. 4. Durata acordului. 
 
Durata acordului este de 2 ani, începând cu data de…………………… (data semnării prezentului acord de 
parteneriat). 
 
Art. 5. Drepturi şi obligaţii ale partenerilor 
 
5.(1). Solicitantul va întocmi şi semna cererile de finanţare şi contractele de finanţare pentru proiectul cu 
finanţare externă propus. 
5.(2). Solicitantul va consulta partenerul/partenerii cu regularitate, îi va informa despre progresul acţiunilor şi 
le va furniza copii ale rapoartelor narative şi financiare. 
5.(3). Propunerile pentru modificări importante ale proiectului (de exemplu: activităţi, parteneri, etc.), trebuie 
să fie convenite cu partenerii.  
5.(4). Costurile angajate de parteneri sunt eligibile în acelaşi fel ca şi costurile angajate de către beneficiarul 
finanţării nerambursabile (solicitantul, corespunzător rolurilor avute în proiect). 
 
Art. 6. Proprietatea 
 
6.(1). La sfârşitul proiectului, bunurile achiziţionate din finanţarea nerambursabilă (pubelele de colectare 
selectivă) vor trece în proprietatea partenerului principal – Municipiul Câmpulung, iar echipamentele 
achiziţionate vor rămâne în proprietatea solicitantului. 
 
Art 7. Dispoziţii finale 
 
7.(1). Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este convenită de toate părţile 
7.(2). Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le pot 
soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente.  
7.(3). Părţile sunt de acord ca prezentul acord este guvernat de legea română.  
 
Întocmit în 4 exemplare, în limba română, două pentru solicitant şi două pentru partenerul principal. 
 
 
Semnături  
 
Solicitant 
 
 
 

Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
………………………………………. 
……………………………………….        
 
     
 

Semnătură şi ştampilă Data şi locul 
 

Partener principal Numele şi funcţia persoanelor 
autorizate să semneze 
 
…………………………………. 
………………………………………. 
 
 
 

Semnătură şi ştampilă Data şi locul 
 

 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

                                                          IUSTINIAN STĂNESCU 
 


